Autógrafo
PROJETO DE LEI   Nº 14.373

Autoriza a instalação de travessias seguras para animais silvestres.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado

de São Paulo, faz saber que em 15 de abril de 2025 o Plenário aprovou:

Art.  1º. É  o  Poder  Executivo  autorizado  a  implementar  travessias

suspensas e passagens subterrâneas destinadas à proteção e segurança dos animais silvestres

em áreas de intenso tráfego humano e veicular.

Parágrafo único. As travessias e passagens:

I – serão instaladas em locais estratégicos, identificados como pontos

críticos de atropelamento de animais silvestres; e

II –  deverão ser construídas de forma a garantir a integridade física

dos animais,  bem como a segurança das pessoas e  veículos,  conforme normas técnicas e

ambientais vigentes.

Art.  2º.  O Poder  Executivo poderá firmar parcerias  com entidades

públicas  e  privadas,  bem  como  com  organizações  não  governamentais,  para  viabilizar  a

implementação das travessias e passagens, visando otimizar recursos e expertise.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em quinze de abril de dois

mil e vinte e cinco (15/04/2025).

EDICARLOS VIEIRA
Presidente

.

Hér

P
ág

. 1
/1

 -
 A

ut
óg

ra
fo

 d
o

P
L

14
.3

73
 -

 P
L

14
37

3/
20

24
 -

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

D
IC

A
R

LO
S

 V
IE

IR
A

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 7E3A-1E8B-B046-9049

		2025-04-15T15:05:34+0000